

This question paper contains 16 printed pages]

H.P.A.S. (Main)—2011

LAW

Paper II

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 150

Note :— Part 'A' is compulsory and answer *four* questions from Part 'B'. *All* questions carry equal marks. Give reasons for your answers supported by relevant statutory provisions and case law. Write all parts of a question at one place in continuity.

भाग 'अ' अनिवार्य है तथा भाग 'ब' से चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। अपने उत्तर के सम्बन्ध में उचित संवैधानिक प्रावधानों एवं निर्णीत वादों का हवाला दीजिये। एक प्रश्न के सभी भागों के उत्तर क्रमानुसार एक साथ दीजिए।

P.T.O.

Part 'A'

(भाग 'अ')

1. (a) A administers a drug to B in order to bring about abortion but the quantity of the drug is not sufficient for the abortion. What offence, if any,

A commits ?

Will it make any difference if A administers sugar to B believing it to be sufficient to procure abortion ?

10

- (b) X inflicted injuries on Y resulting in fracture of his ribs and when questioned, soon after, Y stated that it was X who had inflicted the injuries. Is

the statement of Y relevant and admissible in evidence ? 10

- (c) What are the effects of partition of estate or tenancy on joint liability for revenue and rent ?
What is the procedure for partition ? Discuss. 10

(अ) A, B को गर्भपात कराने के लिए एक ड्रग देता है लेकिन ड्रग इतनी मात्रा में न थी कि गर्भपात हो जाय। कौन-सा अपराध, यदि कोई हो, उसने किया ?

क्या इसमें कोई अन्तर होता यदि A, B को शुगर देता यह मानते हुए कि यह गर्भपात करने में पर्याप्त होगा ?

(ब) X ने Y को घायल कर दिया परिणामस्वरूप उसकी पसलियों में फ्रेक्चर हो गया और इसके तुरन्त बाद जब पूछा गया तो Y ने बताया कि वह X ही था जिसने

घायल किया था। क्या Y का कथन सुसंगत है तथा साक्ष्य में स्वीकार्य है ?

- (स) राजस्व तथा लगान के लिए संयुक्त दायित्व पर संपत्ति अथवा अभिधृति के बंटवारे (विभाजन) के क्या प्रभाव हैं ? बंटवारे के लिए क्या प्रक्रिया है ? व्याख्या कीजिए।

Part B

(भाग 'ब')

2. (a) What are the grounds of ejection of tenants under the H.P. Tenancy and Land Reforms Act, 1972 ? Discuss. 10
- (b) X, who appeared at pre-medical test as a general candidate was, by mistake, selected for admission treating her to be a member of the scheduled

caste. She was asked to appear for medical test on 3-9-2011. On 11-9-2011 her admission was cancelled as she did not fall within merit as a general candidate. She challenges the cancellation raising the plea of estoppel. Decide. 10

(c) "*actus reus* and *mens rea* must both concur to constitute an offence." Explain. 10

(अ) हिमाचल प्रदेश अभिधृति तथा भूमि सुधार अधिनियम, 1972 के अन्तर्गत पट्टेदारों की बेदखली के आधार क्या हैं ?

व्याख्या कीजिए।

(ब) X, जोकि एक सामान्य परीक्षार्थी के रूप में प्रि-मेडीकल परीक्षा में सम्मिलित हुईं त्रुटिवशः यह अनुसूचित जाति का सदस्य मानते हुए प्रवेश पाने के लिए चुन ली गयी।

उसे मेडीकल टेस्ट में सम्मिलित होने के लिए 3-9-2011 को बुलाया गया। 11-9-2011 को उसका प्रवेश रद्द कर दिया गया क्योंकि एक सामान्य परीक्षार्थी के रूप में वह योग्यता (मेरिट) के अंक नहीं प्राप्त कर सकी। विवन्ध का अभिवाक उठाकर वह रद्दकरण को आक्षेप करती है। विनिश्चय कीजिए।

(स) "एक्टस रिअस (आपराधिक कार्य) तथा मेन्स रिया (आपराधिक मनः स्थिति) दोनों अपराध गठित करने के समवर्ती होने चाहिए।" समझाइये।

3. (a) Voluntary drunkenness is no defence. How do the courts determine the criminal liability of a person who has no voluntarily taken the thing which intoxicated him under Section 86 of the Penal Code ?

(b) A and B approached a Police Inspector to hush up a case under investigation against B. The next day A offered Rs. 5,000 to the Inspector saying that B had sent him the money as formerly proposed. Is the statement of A relevant in evidence against B to prove the conspiracy between A and B to bribe the Police Officer ? 10

(c) What sums are recoverable as arrears of land revenue under the H.P. Land Revenue Act ? 10 .

(अ) स्वैच्छिक मत्तता प्रतिरक्षा नहीं है। न्यायालय किसी व्यक्ति के अपराधी दायित्व का निर्धारण दण्ड संहिता की धारा 86 के अन्तर्गत किस प्रकार करते हैं जिसने स्वैच्छिक रूप से ऐसी मादक वस्तुओं का सेवन नहीं किया है?

(ब) B के खिलाफ जाँच-पड़ताल के अन्तर्गत एक मामले को शांत कराने के लिए A तथा B एक पुलिस इंस्पेक्टर के पास पहुँचे। दूसरे दिन A ने इंस्पेक्टर को 5,000 रु. यह कहते हुए दिये कि B ने उसे पूर्व-प्रस्तावित रूप में रुपया भेज दिया है। क्या A का कथन, B के विरुद्ध साक्ष्य के रूप में A तथा B के बीच षड्यंत्र पुलिस ऑफिसर को 'धूस' देने को सिद्ध करने में सुसंगत होगा ?

(स) हिमाचल प्रदेश भू-राजस्व अधिनियम के अन्तर्गत भू-राजस्व की कितनी राशि बकाया के रूप में वसूलने योग्य है ?

4. (a) All lands to whatever purpose applied and wherever situate are liable to the payment of land revenue unless exempted. What are the bases of assessment of land revenue and what are the limits ? Can there be a general assessment ?

(b) A who is shelterless occupies a vacant house belonging to a Housing Board in order to save himself and his family from extreme cold. When prosecuted for trespass, he pleads the defence of necessity. Is the defence available to him ? 10

(c) Write a note on hostile witness. Whether the evidence of such witness is rejected in whole or in part ? 10

(अ) सभी भूमियाँ चाहे किसी उद्देश्य के लिये प्रयोग की जा रही हों तथा कहीं भी स्थित हों, भू-राजस्व के भुगतान के लिये योग्य हैं जब तक कि उन्हें छूट प्राप्त नहीं हुई हो। भू-राजस्व का निर्धारण किन-किन आधारों पर किया जाता है और इनकी क्या-क्या अनुसीमितताएँ हैं ? क्या सामान्य निर्धारण हो सकता है ?

(ब) A, जिसके पास रहने के लिए कोई आवास नहीं था, हाजसिंग बोर्ड का खाली पड़ा मकान अपने तथा अपने परिवार को भयंकर सदीं से बचाने के लिए उपयोग में ले लेता है। अतिचार का अभियुक्त बनने पर वह आवश्यकता की प्रतिरक्षा का अभिवचन करता है। क्या उसे यह प्रतिरक्षा उपलब्ध होगी ?

(स) विरोधी साक्ष्य पर एक टिप्पणी लिखिए। क्या ऐसे साक्ष्य को पूरी तरह से या आंशिक रूप से अस्वीकार कर दिया जाता है ?

5. (a) Explain 'grave and sudden provocation' as defence to murder. Refer to K.M. Nanavati's case to explain. 10

(b) X is prosecuted for murder of Y. There is no eye witness. There are circumstances to prove motive for the murder. A trunk was proved to

have been taken from the house of X and placed in second class compartment of a railway train. A trunk containing dead body of Y was found from first class compartment of the train. Decide. 10

(c) Write a note on acquisition of proprietary rights by tenants other than occupancy tenants. 10

(अ) कत्ल की प्रतिरक्षा के रूप में 'गंभीर तथा अचानक प्रकोपन' को समझाइये। के. एम. नानावती वाद को इसे समझाने के लिए संदर्भित कीजिए।

(ब) Y के कत्ल के लिये X को दोषी ठहराया गया है। यहाँ कोई चश्मदीद गवाह नहीं है। यहाँ कत्ल करने के उद्देश्य को सिद्ध करने के लिए कई परिस्थितियाँ विद्यमान हैं। एक बक्से को X के घर से लाया गया तथा रेलगाड़ी

के द्वितीय श्रेणी के डिब्बे में रखा गया, माना गया। जिस बक्से में Y का मृत शरीर था रेलगाड़ी के प्रथम श्रेणी के डिब्बे में पाया गया। विनिश्चय कीजिए।

(स) अधिभोग किरायेदारों के अतिरिक्त वास्तविक किराएदारों द्वारा साम्प्रतिक अधिकार के अर्जन पर एक टिप्पणी लिखिए।

6. (a) Describe the procedure for determination of amount payable to land owners whose rights have been extinguished under Section 3(1) of the H.P. Village Common Lands Vesting and Utilization Act, 1974.

10

(b) No confession made to a police officer shall be proved as against a person accused of an offence."

Who is a police officer for this purpose? Is custom officer a police officer?

10

(c) A inflicts a bodily injury to B with the intention to cause the bodily injury him knowing that the injury was likely to cause the death of B. Explain the offence committed by A. 10

(अ) भू-स्वामियों को देय राशि के निर्धारण की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए जिसके अधिकार हिमाचल प्रदेश विलेज कॉमन लैंड्स वेस्टिंग एण्ड यूटीलाइजेशन एक्ट, 1974 की धारा 3(1) के अन्तर्गत निष्पादित कर दिये गये हैं।

(ब) "एक पुलिस अधिकारी के सम्मुख दी गयी संस्वीकृति एक अपराध के दोषी व्यक्ति के विरुद्ध नहीं होगी।" इस उद्देश्य के लिए कौन-सा पुलिस अधिकारी है ? क्या सीमा (शुल्क) अधिकारी एक पुलिस अधिकारी है ?

(स) A, B को इरादतन शारीरिक चोट पहुँचाता है यह जानते हुए कि यह चोट B की मृत्यु का कारण भी हो सकती थी। A द्वारा कारित अपराध को समझाइए।

7. (a) What do you understand by 'dishonest intension' in an offence of theft ? How does it differ from fraudulently ? 10

(b) What is permissible area under the H.P. Ceiling on Land Holdings Act, 1972 ? 10

(c) Can X, a widow of an arbitrator, to whom he (the arbitrator) had made certain communications, shortly before his death, admitting that "he made the award in question after receiving bribe from one of the parties and under pressure," disclose such communications ? 10

(अ) चोरी के अपराध में "बेईमानीपूर्ण इरादा" से आप क्या समझते हैं ? यह कपटपूर्णता से किस प्रकार भिन्न है ?

(ब) हिमाचल प्रदेश सीलिंग ऑन लैंड होल्डिंग्स एक्ट, 1972 के अन्तर्गत अनुमेय (परमिजीबल) क्षेत्र क्या हैं ?

(स) क्या X, एक मध्यस्थ की विधवा, जिसे उसने (मध्यस्थ ने) अपनी मृत्यु से तुरन्त पहले, यह संचार यह स्वीकारते हुए दिया कि अपनी एक पार्टी से दबाव में आकर घूस लेने के बाद इसे पुरस्कार बना दिया, ऐसे संचार का खुलासा कर सकती है ?

8. (a) Marriage between two Mohammedans, Z and W was set aside by a decree upon the ground that W was the sister of X, another wife of Z, who was then living. In a suit for inheritance the question is whether W and X were sisters. Is the decree relevant ? 10

- (b) Discuss the provisions of H.P. Tenancy and Land Reforms Act as to appeals from an order made by a Revenue Officer. What is the period of limitation for appeals ? 10

(c) "In every robbery either there is theft or extortion." Explain. When extortion is robbery ? 10

(अ) दो मुस्लिमों, Z तथा W की शादी को डिक्री द्वारा इस पृष्ठभूमि पर अपास्त कर दिया गया कि W, X की बहन थी जो Z की दूसरी पत्नी थी तथा उस समय उसके साथ रह रही थी। उत्तराधिकार के एक वाद में प्रश्न उठता है कि क्या W तथा X बहनें थीं ? क्या डिक्री सुसंगत है ?

(ब) हिमाचल प्रदेश अभिश्रुति (Tenancy) तथा भूमि-सुधार अधिनियम के प्रावधानों की राजस्व अधिकारी के आदेश से अपीलों के रूप में व्याख्या कीजिए। अपीलों के लिए समय सीमा क्या है ?

(स) "प्रत्येक लूट में चोरी अथवा उद्घापन सम्मिलित होती है।" समझाइए। उद्घापन कब लूट होती है ?